Sextum

scholarium rectores pīctatem amplectari commonet: ab omnibus tamen totis virib; appetenda est. hec enim virtus est quam natura suadet atq; ratio cōprobat fraterne caritatis. omnes enim homines nature unius sumus: q; obrem penes omnes pīctatis opera exhibenda sunt. bīc Seneca in Zbieſte. Nulla vis maior pīctate veracit. quoscumq; enim veros amor retinuit: hos pīctas tenebit. bis ergo concluditur caritatis opus pīctatez esse naturaliꝝ querere pīctatez

Notandum circa hoc qd dicit si facultas suppetat non tantum erogandum est vt in processu temporis elargienda deficiant. Prudens ergo intucatur quid sibi contingere possit. nā teste Socrate. Aldeſt est cauere q; pauore. Sic ergo cūcta largiēda sunt: ne successu temporis remē dicari cobibentur. Pīctas i. misericordia benignitas propiciatio. Aldeſeo. es. re. mitigare: fōre: deliri. Que cum preclarior. In hac parte recomen-

dat erogationē pauperibus scholaribus factam dicens. que enim erogatio id est elemosyna est preclarior id est nobilior vel suauior illa q; que est facta veris scholarib;. quasi dicter nullaz: quoniam confoueri id est mulcere scholarēm his scilicet erogationibus in quibus exhibitio donantis est minima: et promptio id est receptio recipiens tis maxima: est preclarus id est beatus et nobilis: q; deliri id est fōre derestabilis incurſus bisinorum atq; meretricum. Notandum inter omnes erogationes q; fieri possunt preclarior: illa est que discipulis a magistro exhibetur: quoniam in ipsa duplex erogatio committitur: scilicet corporalis atq; spiritualis. Corporalis namq; que victu vestitu atq; alio exteriōi simulatu exhibetur. Spiritualis vero qua ignorāramie discipulorum medetur atq; dubitanti consultur. Eius ergo duplex in his sit erogatio in reliquo pleriq; similes: constat ea mil preclarus dulcimq; constare. Itz nota circa hoc quod dicitur que est facta veris scholaribus &cetera. Quis omnibus subueniendum sic: habendus tamen est delectus: in quo spectandi sunt mores cui das tur: et annus atq; vite sanctitas. non enim erogandum est discolis: non ingratis: non dilapidatoribus: non quoque dum minime diligentibus. Et ideo bene dictum est a Lathone. Em̄ des videto. Item bistrō gesticulator vel icticularor est qui diuersos gestus et habitus hominum representare noscit. Et dicitur ab historion quod est gesticulari. Inde bistriones comediarum representatores olim vicebantur.

Nubila licet etiam fortuna. Hoc est quintum et ultimum incidentis quod circa predicta contingere possit quod est forume aduersitas. Et duo facit in hac parte, nam primo circa hoc incidentis documentum ponit. secundo ipsum documentum exēplo confirmat ibi. Proth Corradi. Et, d. licet ipsa fortū quādōq; exīstat nubila. i. aduersis

Capitulum

tamen cura id est studij sollicitudo: magistrantis id est magistri non desperet propter hoc: sed regendo se semper bene id est equanimitate: perferat id est patiatur: viriliter id est animo fortis: incursum id est aduersitates fortunarum spectando semper diutius et melius eveneruntur: et non faciat quemadmodum Corriandus ille magister: qui cum for tunam sibi non semper avideret: scholas dimisit et desperationem incurrebat. et ideo inquit proth interiectio de testantis est: proth transactio id est constantia Corriandibui magistri est pudenda id est responda.

Notandum et si omnis virtus in summo sit: equa nimitas tamē animi quā constantiam hic ille appellari plurimum collaudanda est: quā siquidem Macrobius libro primo sic describit. Est animum supra periculum erigere: nibilq; nisi turpia metueat fortiter tollerare aduersa: et humiliter prospera constantis hoc animi est: ut ait Tulli libro primo de officiis. in rebus asperis minime perturbari. Qui hac virtute caret: nullam in suis operibus prosperitatem obtinebit. Cum ergo fortuna malefida nubilum ostendente vultum: equanimitate perferendum est: atq; in domino sperandum: quia teste prophetata. Qui sperant in domino non confundentur. Quare fortuna nubila quondam despicebatur: ut superius satis eductum est. Cum autem hoc festiu temporis impulsu. Postq; Boetius in precedentibus posuit normam atq; modum magistros ipsos regulantes tam quo ad se qd quo ad discipulos suos: et hoc taz i moribus qd in scientiaruz administratione: hic consequenter ponit modum atq; normas magistros regulares in comparatione ad alios a discipulis. Et dividitur hec pars in duas partes secundum duo documenta que ponit. secunda ibi. Licet autem in scholis et cetera. Prima in duas. nam primo documentum ponit. secundo causam subiungit. tertio exemplo corroborat. secunda ibi. Ne quasi. tercia ibi. Maronis saltus. Et legendu hoc totum usq; in secundum documentum dicit primo. Cum magistro placuerit visitare loca delictarum ob impulsu festiu temporis: discretio docentis habeat semper secum nobiliores sui certus id est suorum scholarium: atq; etiam eminentiores forma. forma enim eminens corporis: animi etiam excellentiam communiter representare prohibetur. Et hoc ideo fiat ne magister ipse a multis videatur esse desitutus solatio id est solamine. vel etiam ideo ne excitetur id est commoueatur in periculum. ve eis homini soli: quoniam cum ceciderit non habebit subleuantem. Et mala que exinde possunt evenire si predicta non obserueretur ex eplo ostendens dicit. Saltus enim. t. transitus solitarus Maronis forte Virgilius dicit: vel alterum indoluit id est valde doluit priuari. i. destituti: cetu. i. societate felicium scholarum forte malum quoddam ex

Sextum

soltario suo transitu. Maroni euent: quod qd fuit: Boetius tamen hic non exp̄ sit. Licet autem in scholis rigidus existere. Hoc est secundum documentum quo magistros informat qualiter se erga altos a scholaribus suis gerere debeant. Et dicit. Magister ipse scholarū licet debeat esse rigidus in scholis: subaudi quemadmodū superius in codem capitulo declaratum est: ubi dicebatur rigidus t̄cetera. tamen magister debet esse denotus in gressu id est tristitu suo coram populo: et hoc dico salutando quemlibet secundum conditiones suas. Debet etiam esse transmigrantibus id est cum pretreunibus iocundus: in sermone iocundus transmigrantibus: comes aludentibus: fidelis ammonitu commoratibus: castitate cautus affinibus: ne suspicantis nasi fetorem quis fuerit amicabilis ebibat affinitas. Extrema presentis voluminis extat compilatio de magistratus quos liberalibus nouerca disciplinis egestas fines compulerit inuadere alienas. Et de illis quos natalis patrie reuocauit dulcedo: sub compendio

fieri nequeat: saltem caute exequetur. et huius causam subdens inquit. Et hoc ideo ut dictum est fieri debet: ne affinitas amicabilis id est amica vicinitas: ebibat id est subtrahat fetorem suspirantis nasi: quasi diceret ut immediate supra suppletum est. Et me thaphorica locutio est. Extrema presentis voluminis extat compilatio. Hoc est secunda pars principalis huius ultimi capituli: In qua postq; Boetius determinavit et posuit diversam magistrorum divisionem et mores eorum qui in locis studioruz principaliibus scilicet albenis et rome habitant documentis regulavit. Hic modo in hac secunda principali parte huius capituli vult ostendere quomodo se debent habere illi qui habent curam regendi scholas in castris vel in villis prefata loca studiorum circumiacentibus paupertate conclusi. Et dividitur hec pars in duas partes. In prima parte premitur intentum suum. In secunda ipsum prosecutur ibi. Cum ob egestatis causam. Et dicit. extrema id est ultima compilatio presentis voluminis: extat. i. est ut dicamus sub compendio id est sub brevitate de magistrantibus illis: quos egestas id est paupertas existens nouerca id est contraria et imiticia liberalibus disciplinis copulserit inadefines. i. regiones alienas: et similiter quoq; de his quos dulcedona talis patrie reuocauit: subaudi ut ibidem commorarentur: et de his in tercia parte principali. Notandum circa hoc quod dicit liberalibus disciplinis. per has liberales disciplinas. vii. artes liberales intelligit. liberales in qd quoniam ab alijs illiberalibus proslus sunt distincte. ipse nempe ad animam: ille vero ad corpus ordinant

Capitulum

liberales etiam: qz secundum eas homo per se disponitur secundum intellectum ad optimum finem: veluti ysum virtutum moralium et intellectualium; vel ad perfecte felicitatis ysum que est speculatoria. qui autem talia considerant naturaliter liberi sunt ei non scruiles cum intellectu vigeant: ideo recte artes ille liberales dicte sunt. et rursum liberales quia liberos expeditos et exercitatos aios requirunt eo qz subtiliter deserum causis disputant & de illis plerique que a sensu remota sunt. Et i super liberales ideo quia antisquis tantummodo liberi id est nobiles et ingenui in eis studere consueverunt. Plebei vero in mechanicis ob pertinaciam operandis que quidem peritia et opus plus plebeis congruit. Necum vero et studium nobilibus secundum Dugonem. Item fuisse incerti generis id est terminus et summa dicitur: quia agrorum fines funiculis sunt dividisi. unde propria, funes ceciderunt ibi in praediaris. Et dicitur summa terminus: consummatio: mors: patria. unde. Est summa patria mors consummatio mera. et communiter incerti generis est: aut masculini: aut feminini.

Dicamus. Cum autem ob egestatis causam repellende lucri querat quis edorem dulcissimum: considerandum est ut saluorum magistratus honore parcitati quantum queat insistat vestibus mediocribus inibi at: et scholarium regimini preci pue indulget. Puerisqz primo prebeat yultum

Postqz Boetius intentum suum premiserat: hic ipsum modo psequebitur. Et duo facit. nam primo Boetus ostendit qualiter magistri ipsi existentes extra patriam sumam et in locis supradictis: vel de prope vel de longe adiacentibus se regere debeant erga scholares. secundo qualiter erga alios a scholaribus ibi. Cum autem cena. Prima adhuc in duas. primo facit quod dicitur est quo ad se. secundo quo ad vicedoctorum ibi. Advertendum. Prima adhuc in duas. primo enim ponit documenta generalia. secundo specialia documenta subiungit ibi. Puerisqz. Et dicit primo eis quae magistrorum ob causam repellerent ob egestatis id est egestate ipsa cogente: querat odorem dulcissimum luci: subaudi id est partibus alienis: tunc considerandum est: ut magistrus ipse insistat id est intendat: quantus queat id est poterit parcitati. et hoc honore deo salvo: qz pro et consideret etiam: ut inibiat vestibus mediocribus: subaudi tamen honore magistrali dignis iuxta premissa precepta: atqz indulget id est intendat: precipue regimini scholarium.

Nota quamam omnia hec generalia precepta in superioribus eodem capitulo. quasi deducta sunt: videlicet magistri parcerat: vestimentorum honestas: atqz iuxta scholarum debita attentione: idco de eis hic deinceps perretrare superfluum fore: quare ibi: ideas. Item quo quis quicum quire id est posse. et componitur cum noui & dicitur nequico. Puerisqz yultum primo prebeat. In hac parte post documenta generalia documenta specialia ponit. Et dividitur. nam primo docet quomodo magister se habeat erga scholarum correctio subiectos. secundo quomodo circa alios ibi. Cum autem habuerit tecum. Item primo ostendit quomodo se habeat coram nouellis & parvis. secundo quomodo coram adultis ibi. Eisdemqz aliquantulum adultis & ce. Et primo dicit qz cu[m] magister in aliens partibus cura regimini suscepit: debet prebere primos principes literi pueris supple informandis yultu benigni: parentibus qui eoz assatū benigniore

Sextum

suadeat id est spondeat pueris qz parentibus: aditum id est introitum docendi benignissimum: et hoc ideo ut non solum permolliat id est molificet atqz mollicendo ad se attrahat corda puerorum: verum pro sed extrahat etiam pecuniam parentum sup ple que necessitatibus mederi valeat: atqz effusat id est deportat: famam supple redolē tenet: et hoc id est ex hac sua benignitate. Similiter autem cum hec omnia geruntur defendat nibilominus regaliter id est viriliter iura schole: et hoc ordine id est modo docendi: edocto id est demonstrato: prius id est in prioribus putatur.

Notandum licet magistrorum benignitas tam erga discipulos qz eoz parentes maximum presterat attentionis atqz benivolentie discipulorum incrementum: vt coligitur ex canone hoc b. abz. xxvi. di. et sim. litter decretri huius de maiori. et obedi. tamē talis benignitas sic moderari debet: qz ex hoc regendi auctoritas non frā

gatur. qz prout dicit Aug. in canone quādo. lxxvi. vi. dum nimis seruat humilis regēdī frāgitur auctoritas. Et inde bene. Hoc. post benignitatis amonitionē subtecit. schole vero iura tec. q. d. cu[m] hec gerintur: nibilomin? schole iura manuteneantur. Et hec de nouellis dicta sunt. Eisdem enā aliquantulum adultis. In hac parte Boet. ostendit quō magister se habere debet erga discipulos iā adultos. Et duo facit. nā p̄o faet qd dicitū ē circa adultos dociles. scūdo circa rebelles ibi. Si vero. Et. d. q si magister habuerit discipulos iā pene adultos: tunc exhibeat se eidē adultis rigidiū: quicadimos dū de rigore supra doctū est: atqz componat id est ordinat ora coꝝ scilicet adultorū: ad loquendum recte id est congrue quo ad grammaticam: et ornate quo ad rhetoricaꝝ: atqz contingat id est disponat digitos eorum ad scribendum: atqz conformet eos omnino ad legēdū: et hoc dico concomitante rigore iusticie scilicet scholastice. et rationē quare oia hec sic fieri debeant: et specialiter huius cum dicit rigore iusticie & ce. subiungit dicens. hec ideo fieri debet: ut scholarē ipsi proficiant: non solum in doctrina sed etiam in faceta: hoc est moribus atqz virtutibus. Et subdit. Magister etiam concedat tempestiae id est tempore debito scholaribus spaciū ludendi: atqz sic ut nullo casu eis abstrahat beneficium docendi. Nota non solum scholarē ipsi in doctrinis & disciplinis erudiendi sunt: sunt quoqz in factis moribus atqz virtutibus summis nūibus instruendi: quoniam si solum in doctrinis proficiant et moribus deficit: certe nullo modo proficiunt dicuntur. qui enim proficit in scientiis atqz deficit in moribus: plus defecisse qz proficiisse perhibetur. quare Paulus apostolus ad eph. vi. inquit. Educate illo. s. iuuenies in disciplina. et adiuvit. et corretoe domini. et Grego. vii. regi sui. Petrus inquit ut per nullos quos doces moribus erudias & cetera. Et illud apte insinuans Boetius dicit. Rigore iusticie concomitante & cetera.

Capitulum

Si vero contumacem superbiumq; inueniat. Dic ostendit Boetius quo modo magister se habere debet circa rebelles. et dicit q; si magister inuenient quem id est aliquem contumacem: q; pro vel sup erbum ipsum dulciter castiget. hoc est verbis dulcibus et exortabilibus ad bonum corrigat atq; increpet: ipsiq; exempla proponat: quibus a sua contumacia atq; superbia reprimatur. quod si nullo modo verbis ac monitis caritatiis et dulcibus sint liter et exemplis minime corrigi valeat: affligatur id est corripiatur virgis et verbenibus: et hoc dico si at cum assensu parentum. Et rationem subdens inquit. vt sic supple ille contumax euadat castigatus ad vnguem id est ad perfectionem: ne cadat omnino in ignominias id est in famam quasi desperatus.

Notandum q; magister circa contumaces discipulos more prudentis medici ut debet. Medicus enim in curandis morbis primo medicinas ministrat faciles: ne patiens medicinarii fortium trahatur in honorem: et vt percutiatur medicaminis potio inbus salubribus effuseat. sic quoq; magister primo rebelles verbis agat dulcibus: vt dulcedine correctionis allecti: a morbo rebellionis defistant. q; si his minime retrahantur: acrior medicamine est vrendum: scilicet virgarum cessione: eligaturq; bec potius ne sic unum membrum putridum non incisum totius coporis impedit sanitatem: sic neq; scholaris contumacis rebellio ignominie prebeat desperationem.

Lum autem magistrantis dilectio et cetera. In hac parte Boetius postquam documenta premiserat quomodo magister se habere debet circa illos discipulos qui sunt correctionis submissi: hic facit idem circa eos qui errant correctionis limaz penitus repromuntur: vti sunt senes statuales planetarii et alii. Et ponit plura brevia documenta secundum pluralitatem et diuersitatem omnium bonorum discipulorum. et dicit. cuz dilectio magistrantis habuerit etate in frigidatos hoc est senes: statuales id est bestiales et rudes ingenio: ve pro vel planetarios id est errabundos: et hoc dico omnes scholasticis introitus participes. quid agendum inq; si magister nequeat vitilima id est rigore correctionis apud eos. hoc modo agendum est vt sequitur. Arridenendum enim est id est fauendum: senio confessis id est semibus: atq; ingemiscendum id est condolendum propter ingenij ruditatem: statuales id est ruidibus: planetariorum vero id est vagabundis congaudendum est: simulacro id est similitudibus et exemplo sum adductionibus: et si quis lascivii assuerint vt calamistrati fucati atq; molles: tunc perurat id est castigetur vicuum coem penitus perurendo calamistratos existentes. bursutis cirris id est crispatis capillis: atq; perfundat per: s. os fuso illo colore facti lacrymis irrigantibus gulam eorum. hoc est tanto eos castiget: vt in lacrymas irrigantibus gulam

Sextum

suam fuso perfusam lacrymis tingant. Molles autem id est laetus et luxuriosos ejerat caute a consortio reliquorum: et hoc alii commoti supple suo luxu participant reatum id est victus sue mentis. Notandum sicuti se habet informatio ad informandum: sic se habet correctio ad corrugendum. Sed alii et alii informandi secundum de veritatem mox: altam et altam requirunt informationem: alter enim informatur capaces: alter incapaces: alter iuniores: alii senes: alii q; hi: et alii q; alii. ergo etiam per locum a simili alii et a lii corrigendi: aliam et altam requirunt correctores: non enim tenaces acriter neq; fortes tenerime corrugandi sunt: sed quilibet secundum sue conditiois gradum correctionem recipere debet. senes ergo arridendi sunt: non quidem laudandis: sed sub adulatione quadam increpsandi. ruidibus quoq; condendum est: cum tali modo rudes sint: vt eis prorsus nulla discipline medietate suffragari. planifici autem exemplis ambi

planeticos scholastici introitus habuerit participes: si correctionis vti lima apud eos vti neequuerit: senio confessis arridendum est: statuales ingemiscendum: planetariorumq; fauoris simulacro est congaudendum. Calamistratos cirris bursutis perurant: fusoq; perfusos lacrymis irrigantibus gulam profundat. Molles caute ejiciat: ne mentis sue reatu commoti participant. Animaduertendum est etiam q; quorum erogatione laboriosum delinit certamen: in illis doctrinalis cōprobetur effectus. rerū

monendi sunt: vt exemplorum continua masticatione ad quietudinem contrabuntur et sic reliquis sua manerie prout defectus cuiuslibet exquirit diversitas diverso mediceamine subveniatur. Item statuialis id est ruidis: et a statua nomen cepit. sicut enim statua semper recte stat et difficile electi potest: sic quoq; rudes nisi magna adhibeatur industria informari nequeunt. Item planetarius id est vagabundus et errans: et nos men sumptis a planeta quod errantem sonat. A planeta enim planetarius et planetaris. Item circus plicatura capillorum est in anteriori capituli parte. Et dicitur a cirri id est tondere. Inde cirritus id est crinitus. vnde. Est homo cirritus: qui circuui vertice porat. Animaduertendum est etiam q; quorum. Postquam Boetius in precedentibus docuit magistrum qualiter se habere debeat erga scholares: et hoc quantum in se est. In hac parte consequenter facit hoc idem: et hoc in quantum in vicedoctorate est. Et dividitur hec pars in tres partes. nam primo ponit suum documentum. secundo docet modum perquirere et invenire si doctor bene egerit circa pueros. tertio probat. quarto confirmat. secunda ibi. Rerum namq; tercia ibi. Ordine autem. quarta ibi. Subministrantium. Et dicit aduertendum erani: est q; effectus doctrinalis id est doctrinae comprobetur in illis scilicet vicedoctoribus: quorum scilicet vicedoctorum erogatione id est ostensione administratione et subsilio: laboriosum certamen id est exercitum scholasticum: delinitur id est permollitur. q.d. perspicendum etiam est quomodo vicedoctores: vt sunt baccalarii et alii vicem magistrorum gerentes se habecant erga pueros si eos probe insonerent: aut siccio pede pertranscant: quoniam quocumq;

3

Capitulum

modo se gesserint: hoc filius operis ostenderet, rerum namq; effectus declaratur id est manifestatur operis exhibitione. Et dans modum quomodo i cognitionem horum deueniatur: scolares ipsi omnes quotquot sunt: sunt conuocandi tubaudi et exmandandi vicissim id est vicibus alterius: et hoc ordine competenti. i. decenti: ut pateat. i. inorescat fidelis scrutinio. i. inquisicio: ne quid labo: diuinus subministratum. i. vicedoctor: cro

gauerit id est docuerit eo: qm̄ n̄ est confidendum semper cure subministrantur. Et ratione ponit: qm̄ cupiditas id est auaricia illo: permollitur plerūq; astio: i. obolis fractis. vel ab effectu: quia asses illi subministrantium frangunt constatia. vel quia fracti sunt re: aut fidelitas horum perfruiq; repescit: defraudata spe scilicet luci. vel etiam potestas co: crudeliter sepius: et hoc ut fideles magistro videantur sua nimia crudelitate. Nota tamen properque non est i collaborantibus confidendum: scilicet auaricia: frustatio spei: et nimia crudelitas. Auaricia enim seducti pueros non corrigit: frustratio spei pauperes despiciunt: quoniam nullā mercede consequi sperant. Crudelitate autē mentes discipulorum obstupescunt. non sit ergo vice magistri gerere numerū cupidus: nec sit in docendo pauperes piger: qm̄ ut in littera sequitur sicuti ē descendū. i. dādū misericorditer feli ci paupertati id est illi que non est infecta malis usibus: sic quoq; eo minus est insistendum attentius ipsius eruditioribus exercetur. i. i. hoc duplex nūc opus. unum quidē corporale quod est bonorum erogatō. Aliud spirituale. s. salubris eruditio. Itē scrutinium in superioribus expositiū est. Item as assis plura significat. vnde as obolus punctus pōdus possessio rora. hoc aut in pōposito obolus ē. sic et in euāgeliō. nonne duo passeres asse venuit et ce. Lū autē cena et cc. Postq; Bo. documenta p̄misserat quib; modū atq; normā magistris tradidit quomō se erga discipulos suos habere debeat: nūc facit hoc idem circa alios a suis discipulis. Et dividitur hec pars in duas partes. nā primo ponit vnu documentū. secundo aliud ibi. Proterua. tertio teriū ibi. Lauendū. prima adhuc in duas. vnam primo ponit documentū. secundo causam documenti subiungit ibi. Ne familiaris vox. Et ponens documentū dicit. cum magister ipse cena nō abudauerit: sed sibi cena pauperior id est tenorū assuerit: ut aliquid elargiendum et erogādō pietatis itinēti disponit solūmō facultas ipa ē erogāda mēsalib; et scholab; secū commorantibus. familiaribus vero cōplicib; viciniis siqd crogādū sū: illō

Sextum

tamen inuite potrigendum est: et hoc ideo ne familiaris vox et cetera. Et in hoc redit causam documenti. et diuiditur secundum duas causas. secunda ibi. Uel multis plūcitatia. Et dicit hoc ideo fieri debet: sub audi p̄admodum premisimus: ne vox familiaris supple vicini reuelet secreta supple paupertatis magistri: et hoc sibi vbie maleficiis detrahendo. vel etiam ideo ne anus id est vctula cui forte erogat existens prodiga id ē superflue larga multiplicitatib; supple versorum et mendaciū: propinet id est det supple sibi erogatum: anni id est absen tia vctule: et hoc annexēdo supple multiplicitatib; et mendacio. ipsa enim a nū conscientia domesticē paupertatis magistri nihil futū: id est vanius locatus: et verbosū superflūus reperiri potest. Iquare dicit. quid enim ut in littera

ra. Notandum circa hoc quod dicitur ne familiaris beneficiaque plerūq; gratias dantur et pietatis obtentu clariuntur: plerūq; etiam in vencium et opprobrium mutantur. sunt enim qui beneficia accipiunt: et indigēte conferuntū attributū. nam penes se dicunt ideo is dedit quia. me agit vel indigebit. nouit enim aut aliquo sibi proficere posse: aut mee familiē sperat obsequium. dicunt etiā plures beneficia et erogationes sibi fieri fraudis sub pretestu. rursus alij dona cum receperint minime recognoscunt. veruntamen sapiens et bonus datum commendat quantulumq; etiam fuerit. commendat atq; assida commemoratione delectatur: qua d̄ re prospiciēdum maxime cui erogetur. Erogetur ergo potius domesticis q̄ familiaribus vicinis: ne per extranea beneficia: intranea egestas in publicum devolvetur. Item anus antiqua vctula dicitur: quasi multos habens annos. vel dicitur ab. a. et nūs id est sensus quasi sine sensu: et corrupt. a. vnde. Pamphile tolle manus tamq; redibit anus. dicitur etiam posterior pars corporis: et tunc producit. a. ut in versu. Dum se curuat aginus retro sibi sibilat anus. Item futile est quod cito et facile decurrit: et dicitur qd̄ mīlīl potest retinere: et hinc facta translatione futilis dicitur homo vanus superfluus loquax qui mīlīl velare et celare potest. vnd. Ifutile vas illud quod nulla recipio clausit. Sic homo futilis est diuulgans oē quod audit. Proterua i minimis absit prōcul. Dic ponit aliud documentū quo auariciam magistri dissuadet atq; tenacitatem. Et dicit rapacitas. i. auaricia: proterua. i. crudelis absit procul in minimis supple rebus. q. d. et etiam in maximis per illam topicam. Si illud quod minus videtur inesse: et illud quod magis: et hoc de auaricia. et sequitur absit etiā adūca. i. curua: et pēne inflexibilis tenacitas ex his nouerca. i. summa same. Itē sicuti a quolz: sic et magis īter etiā mala h̄ viciū rapacitatis fugiēdū ē. lucrū nēpe illūtū ē: quare iuste possidetur. et qm̄ iuste acquisitū: ideo iuste deperditur. hinc Zullius in philippica. ij. Adale inquit p̄t. a male dilabuntur. Nēpe difficile ē ut quis ex rapacitate p̄spereat. Siq; s. n. sius diebus gaudere videat bis q̄ rapuit: et tū p̄speras aut n̄ erit diutina aut in suc cessorib; n̄ durabit. iuxta illud Sene. ad Lucul. Nulli inquit cui rapina feliciter cessit gaudium rapti durat in posteris. nec mirum: q̄ nullum violentū p̄petuū. Absit ergo

3 ii

Capitulum

a magistro rapacitas que non est nisi cupiditas quedam atq; rerum tam maguaruz
q; paruaruz ingenuosa exspoliatio. Item de tenacitate supra iam satis dictum est.

Cauendum est etiam ne pueroruz pulueri. Hoc est tertium documentum buius
partis quod est de mora magistri extra suam patriam. Et dicit q; magistro ipso extra
partia sua regimini scho-
lastico incubente: cauen-
dū est etiam ne magister
ipse extra suam patriam
degens alludat pulueri id
est labori: feculento id est
sece pleno eorum supple q;
dicta sunt scilicet schola-
stico regimini. allud at iō
plusquam triennio: non ob-
stante q; cōfuentia id est
abundantia maxima: gaēe supple et lucri: et comitum id est scholarium affuerit. af-
fluentia inq; federata id est copulata: opulentia id est cum abundantia amoris. alia
littera habet confederati amoris: sed in idem redit: nisi speret ad maiora promoueatur: vel certe elatio facultaruz
id est diuinarum et lucri vigeat in honore: quasi dicat. tunc enim commorandum est:
cum maiora premia expectentur. Item puluis dicitur quod viventi tollitur. Inde
er puluerem pro labore plerumq; accipimus. Unde Virgilius in quadam elegia.
Quid iuvat estiū defessum puluere abesse. Quam portius bibulo decubuisse thoro.
et Horatius. Sunt quos curriculo puluerem olimpicū collegisse iuvat. licer forte alia
ibi interpretetur manerie. Item feculenta a fece dicitur id est fetidus vel plenus fece.
lentus enim sepius plenum significat sicut osus.

Etum autem ob dulcoris patrie delicias. Postq; Boetius in hoc ultimo capitulo
ostendit qualiter magistri regentes scholas in duabus vībibus solemnioribus vt cō-
sideretis et rome: similiter quoq; in locis bis adiacentibus: extra tamen suam patri-
am existentibus se gerere debeant tam quo ad se q; quo ad scholares et ad altos a su-
is scholaribus distinctos: nunc consequenter in hac finali parte totius operis deter-
minat quomodo magistri in patria sua curam docendi discipulos suscipientes se de-
bent gubernare. Et dividitur hec pars in duas partes. nam primum ponit documen-
ta quædam ipsum regulantia quo ad mores componendos. secundo quo ad via fuz-
gienda. secunda ibi. Jocorum. Prima adhuc in duas. nam primo facit quod dicitur
est. secundo causam documentorum subnectit ibi. Quoniam polimite. Et primo
documentum ponens dicit. cum quis magistrorum acceperit curam regendi schol-
as in confinio natalis soli id est territorio: cum ob delicias dulcoris patrie: tum eti-
am ob venerabiles aspectus parentum: insistendum est id est vacandum est: subau-
di ipsi magistro pomposo id est superbo: non ea superbiaque vicio commaculata
est: sed pomposo id est pleno pompa philosophica affatu id est colloquio et sermo-
ni: q; pro et similiter arridendum est caute splendideq; procurationi subaudi ciboz
rum et virtutum reliquoz: et hoc dico vicissim: non quidem die singulo: sed cum

Sextum

tempus expostulet aut facultate permittatur: q; pro et gaudendum est ipsa varie-
te vestium supple et alijs ornatis decentibus: vii sunt anuli et bittum et similia
que honor magistralis requirit. Et causam huius subducens de varierate vestuz dicit.
et hoc ideo quoniam venustas id est decentia vestis: polimite id est ornata: q; pro et
insignia id est gloriosa ornamenta anulorum et aliorum redimiculorum cogunt mul-
tos obtinere aliud q; ver-
itas ipsa intrinseca exis-
tat et requirat: quoniam
vir bene vestitus in vesti-
bus esse peritus: creditur
a mille: q; quis idiota sit illo.
Et annexens causam
altam hoc ipsum dicit. or-
natus etiā et fauor: q; p-
er lepos id est facie affa-
tus et colloquij: compellunt
supple plerumq; exceedere
id est precellere visu et
apparentia multos sup-
plerentes: et taliter vestib;
fauore et facie colloquij
insignitos. multos dico
comparatos sensu erroneo Homerum exceedere vi-
su compellunt ordine tamen docendi pre-
taxato diligenter obseruato. Jocorum
quoq; damlosa libido attentius ablata
sit: ut quod raro contingit puinalis ho-
nor fama efferat in tituli commendatōem.
Quanto magis vero venustatis titulus sur-
rexit: tanto magis subditori insistendū ē fa-
uor: ut quod proprij oris nequit pferri tu-

Notandum q; cuiuslibet
patria sua dulcorosa est:
principiū productiū erit: vt attestatur Porphyrius Isagogicus cum inquit. Est
enim patria principiū generationis q; admodum et pater. In ipsa nempe virtus ce-
lestalis nato vigorem insuit: atq; ipsum in esse conservat veluti locus suum locutuz.
est ergo dulcorola cuiuslibet sua patria ob loci natalis conservantiaz. filiiter quoq; dul-
corosa est parentum reverentiam: que quidem primū in promissione mandata est: ut
patz exodi. xx. cū dicitur. honora patrē tuū et matrē vt bene sit tibi. asserte eis parentū
reverentia vite: longevitatem atq; bonorū temporalium affluentiam abundante. Itz poli-
mitus ta. tum. adiective sumitur. vel etiam polimita vestis est multoz colorz. et dicit q;

3 iii

Capitulum

rotunditate quod est polus: quod vestis illa rotunda est: et potest capi i proposito vero qd significato. Item venustus id est decens: et dicitur a venus. Papias vero dicit venus stus id est sapiens: oratus: modestus: facetus: formosus: inde venustas facetas est et formositas. Jocorum quoq; damnoſa libido et cetera. In hac parte Boetius post pꝫ dicta ponit documenta magistrorum regulantia quo ad viciorū fugam. Et diuiditur hec pars in duas partes secundum duo documenta que ponit. Secunda ibi. Cum autem primo ponit unum documentum quod est de euitatione iocorum illicitorum. Secundo causam documenti subiungit ibi. Et quod oris et cetera. Et dicit primo qd damnoſalibido id est cupiditas iocorum sit ablata subaudi a magistro atent? et hoc ideo ut honor provincialis id est hominum provincialium et patrici efferat id est extollat famam supple magistri in commendationem tituli id est honoris: quod tamen raro contingit: quoniam nemo acceptus in patria est neq; prophetar. ut dicitur in euangelio. et sequitur. et quantum magis titulus id est laus: et honor venustatis et nobilitatis surrexerit id est exerceuerit: tantum magis est insistendum id est vacandum: fauori subiectorum id est scholarium. Et causam documenti assignans dicit. boc omnia ideo fieri consuetum est: ut quod id est que laus nequiti profert subaudi ob proferentis verecundiam: cum propria laus sordeat: profert inq; tumultibus id est verbis tumultuosis propriis oris: illud saltē erogetur et propaletur affatibus tempestivis eorum scilicet subditorum: ut sic magister ipse non solum morum dulceducere: sed et facultatis id est scientiarum: acutum id excellentia spectetur et miretur.

Notandum magistri in natalibus commorantibus locis summopere a lusorum conforcio se abstinere debent propter multas vilissimas conditiones quibus quilibet lusor astringitur. Prima est desiderium lucrandi quod ex cupiditate procedit: que radice omnium viciorū est. primo ad Thymocum. vi. Secunda spoliari proximum quod rapina est. Tertia blasphemare deum quod est turpissimum. Quarta perurare: quo ecclesia contemnitur. Quinta valde meritum: quo scandalisatur proximus. Sexta furian: quod suspedium sequitur. Septima irasci: quod plerumq; homicidium sequitur. Octava solennitates non colere: quare et merito lapidandi essent lusores sicut qui colligebant ligna in sabbato. Nonum amissio bonorum omnium: quas ob res bone inquisitionis magister qui famam bonam et honores suos promulgare desiderat ludorum in honestatem rabiesq; deuiter: quoniam nihil est quod bonum tam de honeste lusorum in honestas. Alce enim ludus ut in politerato libro primo scribitur: omnium malorum mater est. Deuicitur ergo tam alce qd ceterorum ludorum enormitas: exemplo Lichonis lacedemonij. hic enim societas iungende causa missus in corinthus: duces et seniores populi ludentes invenient in alce. infectio itaq; negocio resuersus est dicens se nolle spartorum gloriam quorum constructio bisantio clarescat bac maculare infamia: ut diceretur cum aleatoribus societatem contraxisse. pcclate

Sextum

quoq; ut fertur referebat Temistodes magistratus et ludis et quibuscumq; levioribus arcendos fore: ne res publica ludere videatur: defectumq; sui relata grauitate pronuntiet. hec ille.

Cum autem tam morum qd facultatis. Dic ponit secundum documentum quo inuitat Boetius magistros ipsos ad fugam luxurie summis viribus amplectandam. Et diuiditur hec pars in tres partes. Nam primo documentum ponit. secundo causaz documenti reddit. tertio omnia ista ex exemplo confirmat. secunda ibi. Nero. tercia ibi. Venerabilis Cratonis. Et primo documentum ponens dicit. cum commendatio id est laudatio et bonoratio tam morum qd facultatis magistri in publicum id

confundat: illiciteq; malignitatis fetor famam bonam denigret. Nero se verum emitentes odorem videantur expirare: et lilia sudore castitatis qd sita decrescere videantur. Venerabilis Cratonis effigies pprie facie et complicitibus alijs etiam qui eum ymico aspectu attigerant meroris cau-

est in publicam famam evenerit: considerandum est et firmius cauendum: ne incessus id est luxuria vel fornicatio: caput eius obstipet id est circunder et inclinet: et etiam ne adulterium ora sua confundat. Sinodoche est pars pro toto posita: qd pro et ne fetor vicium illicite malignitatis denigret et obscurat famam: subaudi magnis laboribus conquistram. Et rationem reddens horum dicit. hec ideo consideranda sunt: ne rose id est ipsa bona fama: emitentes odorem verius id est veralem et suauem videantur expirare: et etiam ne lilia castitatis id est ipsa castitas que lilijs merito comparatur: quiescit sudore id est labore videantur decrescere supple a sua pulchritudine: quasi dicere ne ipsa bona fama redolere desistat.

Nota Boetius attendens inter alia vicia que habent bonam famam tollere ac etiam denigrare ipsa luxuria est. Pro tanto vere sapientie magistrum per hoc documentum vicium hoc evitare docet et famam bonam retinere: quod faciliter adimplere valabit: si consilio sapientie voluerit adberere. unde ipsa sapientia contra vicium hoc et reliqua vicia dicit illud sapientie. vii. Venerabilis omnia paniter cum illa: et innumerabiles honestas per manus illius. quod et Catbo attendens inquit. Luxuriam fugit simul et vitare memet. Item auaricie non sunt contraria fame. contraria inq; quod non solum verbis sed exemplo clarissimum est. nunquid enim voluscentium vias clarissima opulenta legibus et moubus ordinata ut refert Valerius libro. ix. ca. i. postquam luxuriam prolapso est: in inurlam et turpitudinem decidit: ut seruum insolentissime subiacet dominationi. sic et impunitum romanum: vii. Polycrates libro. vi. ca. xij. refert luxu et libidine exhaustum est Neron regnante. Quid ergo hoc vice fedius: quid damnosus: quo virtus atteritur: vice elongescunt: sopita gloria in infamiam convertitur: faciesq; honestatis denigratur. Item incessus id est incaustus: qui cum moniali cum sanguinea vel virginis concubit. est enim coitus illicitus: Sed adulterium quasi ad aterius eborum accessus. est enim ut inquit magister quanto iniquius illicet? cui cū maritata. Si stuprum est defloratio vñgis illicita. Fornicatio p̄is ad h̄ oīa. fit in spalst cū soluta vidua vel meretrice. Venerabilis Cratois effigies

Capitulum

In hac parte Boe. superius dicta exemplo confirmat. Et duo facit. nam primo exē plūm ponit. secundo circa hoc notabile quoddam subiungit. ibi. Licet enim. Et exē plūm proponēs dicit. que et quanta opprobria subsanationes atq; blasphemias ob adulteriū incurvabat vicum. venerabilis enim effigies id est imago et successus Cratōnis illius magistri prebuit causam meroris atq; tristis incrementum: nedium pro puc facultatis id est art: complicibus id est socijs: verumciam alijs qui cuj; attinquerāt vñico respectu qui scilicet Crato cum ob dormire quodam tempore i diuersorio id est in dozmo Cratōris illius homi ins quicunq; ipse fuerit: et hoc ob delicias id est adulterium Eufrasie vgoris sue repertus id est coprehensus est in amplexādo. quid vltra. Crato ipse tractus capillis: castigatus: vulnere laceratus: sale fricatus: vrina: orū infusus: agulis electus: trabibus sumitus: tād lassatis tortoribz genitalibz p̄g. s: sterquilinio suppositus: transiuntur ex positus: plebis abiectio: discipulorum de solatio: cōmilitonum opprobriz: crudūq; ac crudele miserum ac miserrimūz cunctis extitit doloris spectaculūz affinitatis gratia: parenteleq; gloria in nullo sibi profiscentibus. Licet enim primeua quādoq; sam prebuit et incrementum: qui Cratōris i diuersorio ob Eufrasie vgoris sue delicias obdormiret: amplexando repertus ē capillis tractus: verbere castigatus: vulnere laceratus: sale fricatus: vrina: orū infusus: agulis electus: trabibus sumitus: tād lassatis tortoribz genitalibz p̄g. s: sterquilinio suppositus: transiuntur ex positus: plebis abiectio: discipulorum de solatio: cōmilitonum opprobriz: crudūq; ac crudele miserum ac miserrimūz cunctis extitit doloris spectaculūz affinitatis gratia: parenteleq; gloria in nullo sibi profiscentibus. Tandem vero toro ribus ipm ut premittitur cruciantibus lassatis et fessis genitalibz priuatis est: sterqui linoq; suppositus: transiuntbus exposit: subaudi i tridē fabulam: quib; oībus sic ppteratis extitit plebis abiectio. i. dcrifio. 7. c. vii in littera dar: psequitur: qm̄ littera nulla eger expositōe. Notandū ls mechos atq; adulteros similiter quoq; et alios fornicarios cuiuscūq; cōditionis existant multa mala iusto dei iudicio cōcomitan tur. hec tamen que littera exemplo enumerat: licet non plerūq; contingat: quemad modum Cratoni euensis narrantur. sunt tamen de his que cuj; adulteriū in vicio deprē benditur: ipsi promptius q̄ relqua instiguntur. similia sunt que Horatius libro primo sermonum connumerat satyra secunda. inquit enim ipse hoc modo. Nis se p̄cē pitem recte dedit ille flagellis. Ad mortem eccl̄s: fugiens hic decidit arcem. Predonū in turbam. dedit hic pro corpore nummos. Hunc permixere calones quineriam illud. Accide ut quidē restes caudamq; salacem. Demeteret ferro. ture vēs et c. h. ille. Itēz meror proprius dolor est cum silentio. et venit a mereo res. quod p̄terito caret: ls meror es. ut. inueniatur: tamen non in eadem significatione. Item diuersiorū diuersitas viarum est vbi viator ad calle diuertitur: vel locus remors ab alio: vel receptaculus sc̄ hospitiū vel hospitale. Et dicitur a diuerto. vnde in Luca. nō erat ei locus in diuersorio. et vt dicit in glosa ē locus inter duos muros h̄is duas tanaas: vt. s. et diversis vijs recipiat aduenientes. Licet eis q̄siq; primeua q̄siq; salua fiant indicia. In hac fina iparticula buius totius libri de disciplina scholarū circa proxie dicta quoddā